Дело № 05-0268/81/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18»декабря  2017  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Доронина В.В.

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.17. КоАП РФ в отношении:

Доронина Виталия Валерьевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

 13 ноября 2017 года Доронин В.В. управлял автомобилем в нарушение установленного временного ограничения на право управления, установленного постановлением ФССП от 05.09.2017года, о чем составлен протокол в соответствии с о ст. 17.17. КоАП РФ.

В судебном заседании Доронин В.В. вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в совершенном правонарушении, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, просил строго не наказывать и не назначать ему административное наказание в виде лишения специального права. Пояснил, что задолженность по алиментам погашена в полном объёме, о чем предоставил дополнительные доказательства. Также Доронин В.В.  в судебном заседании пояснил, что инвалидом он не является, специальных званий не имеет.

Потерпевшая  фио...  в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в его отсутствие.

Заслушав Доронина В.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.

Вина Доронина В.В.  в совершении данного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 77 МР 0991379 от 13.11.2017г.; постановлением о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 05.09.2017, рапортом инспектора ДПС.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Все письменные доказательства по делу оформлены с соблюдением требований действующего законодательства РФ.

Согласно ч.1 ст.67.1 Федеральный закона №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» - под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Временные ограничения на пользование должником специальным правом носят исключительный характер, и могут быть установлены судебным приставом-исполнителем только при соблюдении определенных условий. В частности, ограничение на пользование должником специальным правом может быть установлено судебным приставом-исполнителем при соблюдении следующих условий:

- по исполнительному документу, являющемуся судебным актом. По другим исполнительным документам судебный пристав-исполнитель или взыскатель вправе обратиться в суд с заявлением об установлении данного исполнительного действия;

- минимальная сумма требований, содержащихся в исполнительном документе, с которой можно установить данное временное ограничение (10 тыс. руб.);

- санкционирование постановления об установлении указанного исполнительного действия старшим судебным приставом или его заместителем.

- уклонение должника от добровольного исполнения требований исполнительного документа, за исключением случаев объявления должника в розыск.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому  району УФСПП России по Республике Крым от 05.09.2017г. Доронин В.В. был ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством за неисполнение в добровольном порядке требований исполнительного документа, должником не представлено подтверждения, что нарушение установленных сроков исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими препятствиями, находящимися вне его контроля при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, которая требовалась от него в целях надлежащего исполнения. Указанное  постановление Дорониным В.В. получено 05.09.2017, о чем имеется собственноручная подпись.

Исследовав совокупность собранных по делу доказательств, суд находит вину Доронина В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях установленной и полностью доказанной.

Действия Доронина В.В. суд квалифицирует по ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях - как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание Доронина В.В. своей вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного Дорониным В.В. административного правонарушения, его общественную вредность, данные о личности виновного, который ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, задолженность по алиментным обязательствам на дату рассмотрения дела, погашена и конкретные обстоятельства правонарушения и приходит к выводу о возможности назначения Доронину В.В. наказания в виде обязательных работ в минимальных пределах санкции статьи и с учетом положений ч. 2 ст. 3.13 КоАП РФ.

При этом судом также установлено, что Доронин В.В. не относится к категории граждан, к которым не может применяться административное наказание в виде обязательных работ, в судебном заседании Доронин В.В. пояснил, что инвалидности он не имеет, также специальных званий не имеет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.29.9., ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Доронина Виталия Валерьевича, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работы на срок 20 часов.

Разъяснить Доронину В.В., что в соответствии с ч.5 ст.32.13 КоАП РФ он обязан соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых будет отбывать обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для него объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, либо наступления тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе. За уклонение лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена ответственность (ч.4 ст.20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова